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Aktuální problémy generace 70+ žijící na malé vesnici

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je snaha zjistit, jakým životem aktuálně žijí staří lidé na vesnici,

jaké jsou jejich mezigenerační vztahy s rodinou, přáteli, ale i jakým způsobem tráví

volný čas, pečují o sebe a jaké služby využívají. Teoretická část seznamuje čtenáře

s pojmy jako stáří, stárnutí, periodizace stáří, s otázkou bydlení a mezigeneračního

soužití. Empirická část se soustředí na seniory s věkem nad 70 let na malé vesnici. Byly

stanoveny 2 výzkumné otázky. Jakým způsobem žijí senioři 70+ na malé vesnici

v domácím prostředí? S jakými problémy se potýkají senioři ve vybraných oblastech

života? Takto stanovené otázky dopomáhaly k dosažení cíle.

K dosažení stanoveného výzkumného cíle bylo použito metody dotazování v rámci

kvalitativní strategie. Polostrukturovaný rozhovor probíhal na základě předem

připravených otázek, které se mohly rozšiřovat. Výzkumný soubor tvoří 4 senioři ve

stejném poměru žen a mužů. Pro účely výzkumu museli komunikační partneři splňovat

2 kritéria; věk a bydliště na malé vesnici v domácím prostředí. Výzkumný soubor je

zvolen na základě účelového výběru a uskutečnil se na vesnici ležící v okrese Plzeň-jih.

Z výsledků výzkumu vyplynula spokojenost seniorů, že žijí na vesnici. Senioři se necítí

ochuzeni po hmotné ani duševní stránce v žádné oblasti. Jsou si vědomi toho, že věci,

které je mrzí nebo vnímají jako problém, můžou do značné míry ovlivnit právě oni.

Uvědomují si, že nějaká cesta vždycky existuje. Z výzkumu vyplynul i fakt, že by se

některé sociální služby mohly přizpůsobit seniorům na vesnici, například v dopravě.

Každý z nich se může obrátit na rodinu, ale i tak polovina na ni není nijak závislá a ve

svém věku si spoustu věcí zařídí sami. Toto lze v osmdesáti letech považovat za

obdivuhodné. Můžeme to připisovat zkvalitnění životního stylu a také lepšímu

sociálnímu postavení ve společnosti, kdy už nejsou senioři stavěni na okraj společnosti

a exkludováni.

Obsah bakalářské práce by mohl být přínosem zejména pro sociální pracovníky, kteří se

věnují této oblasti. Může zajímat také širokou veřejnost včetně zdravotních sester,

pracovníků v sociálních službách, rodin starající se o své rodiče apod. Může sloužit i

pro ty, které zajímá problematika seniorů a neznají vesnické prostředí.
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Current Problems of Generation 70+ Living in Small Village

Abstract

The goal of this thesis is to find out how elderly people live their lives in village, how

are their intergenerational relationships with family, friends, but also in which way they

spend their leisure time, how they take care of themselves and which social services

they use. Theoretical part introduces readers to concepts like old age, aging,

periodization of old age, the question of housing and intergenerational cohabitation.

Empiric part focuses on seniors older than 70 years living in small village. They have

been defined two research questions. How seniors of age 70+ live in small village in

home environment? With which problems are seniors struggling in selected parts of

life? These established questions helped me to achieve the goal.

To achieve established research goal, the questioning method has been used within

qualitative strategy. Semi-structured interview has been based on pre-prepared

questions, which could be extended. Research group consisted of 4 seniors in the same

ratio of women to men. For purpose of research they have to meet 2 criteria; age and

residence in home environment in small village. Research group has been selected

based on purposeful selection and took place in the village in the district of Plzeň-jih.

From the research results emerged satisfaction of seniors with living in village. Seniors

do not feel deprived by in material or spiritual area. They are aware of knowing that

some things, which they feel sorry about or they perceive as a problem, they could

influence to a large extent by their own activity. They realize, that there is always some

way. From the research emerged a fact, that some social services could be more suited

for seniors in the village, for example in transportation. Each one could turn to family

for help, but half of them are independent and they organize many things even in their

advanced age. This should be considered in their age as admirable. We could ascribe it

to improvement of lifestyle and also to their better social position in the society, when

seniors are no more set aside to the edge of society and excluded.

Content of this bachelor thesis could be especially benefit for social workers, who

pursue this area. It could interest even the general public including nurses, workers in

social services, families caring for their parents etc. It could serve for those, who are

interested in problematic of seniors and do not know the rural environment.
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Úvod

Stárnutí představuje fenomén významně doprovázející 21. století. Starým lidem se

prodlužuje věk dožití o 20 až 30 let. To s sebou přináší jednak vyšší počet starších lidí,

ale i otázky sociálního, ekonomického rázu.

V současné době se již na seniory nahlíží lépe a ve společnosti je na ně brán větší zřetel.

Rovněž je určitě dobré, že na ně není nahlíženo jako na součást populace, jenž

disponuje velkým množstvím volného času, ve kterém nevyvíjí nějakou smysluplnou

nebo užitečnou aktivitu.

Pokud není v nově získaném volném čase vyvíjena žádná mentální ani fyzická činnost,

může postupem času docházet ke ztrátě motivace trávit jej smysluplnou činností.

Negativním důsledkem této skutečnosti bývá mentální ustrnutí. Z tohoto důvodu by

senioři měli být co nejvíce inkludováni do společnosti, například práceschopným

seniorům dát příležitost k pracovnímu uplatnění.

Cílovou skupinu seniorů jsem si vybrala, protože jsou mi odjakživa blízcí. Již od dětství

jsem měla možnost vyrůstat v jejich bezprostřední blízkosti. Naskytl se mi tak kontakt,

který právě dnes již není tak samozřejmý jako dříve býval. Bezprostředně jsem

sledovala své prarodiče, kteří se o mě starali s láskou, jak se proměňují v opravdové

staré lidi. Tímto přirozeným vývojem se naše role částečně otočily. Proto jsem se

rozhodla je popsat. Zvolila jsem seniory, kteří svůj život tráví v domácím prostředí malé

vesnice, ze které sama pocházím. Toto spojení mi přijde neobvyklé a dosud nikým

nezpracované.

V rámci mé odborné praxe v domově pro seniory jsem měla možnost se s nimi setkat a

nabýt tak dojmů z jiného prostředí, pro mě dosud neznámé. Ráda jsem v jejich

společnosti, v mnohých vlastnostech a zkušenostech jsou pro mě inspirací.

V této práci se v teoretické části vysvětlují pojmy stáří, stárnutí a rozdělení stáří. Chtěla

jsem je přiblížit v nejběžnějších a zároveň nejbližších oblastech života, tj. vztahy, péče

o sebe, trávení času, bydlení, služby. To bylo i cílem praktické části práce. Ta obsahuje

metodiku, která byla užita pro získání a zpracování dat. Výzkumný soubor tvořili 4

senioři. Výsledky výzkumu byly interpretovány a následně zpracovány do tabulek.

Nakonec porovnány s dostupnou literaturou v rámci diskuse.
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1 Současný stav

1.1 Stáří

Stáří je obecně definováno jako pozdní a konečnou vývojovou fází jedinečné bytosti na

světě. (ČEVELA et al., 2012) Stáří je tedy vyvrcholením stárnutí a představuje

závěrečnou část života jedince. (MLÝNKOVÁ, 2011) Poslední vývojovou fázi provází

mnoho biologických, funkčních, psychických, ale i sociálních změn. (ČEVELA et al.,

2012) Jsou zapříčiněny aspekty z vnějšího i vnitřního prostředí člověka. (ČEVELA et

al., 2012) Takový souhrn znaků, který jedinec subjektivně prožívá, se označuje jako

fenotyp stáří. (ČEVELA et al., 2012) Ten je modifikován vlivy prostředí, zdravotním

stavem, životním stylem aj. (ČEVELA et al., 2012)

Seniorem je označován starší vážený člen společnosti, kterému se zachovává úcta.

(HAŠKOVCOVÁ, 2012) Gerontologií nazýváme nauku, zkoumající proces stárnutí z

hlediska psychologického, sociálního a zdravotního. (MATOUŠEK, 2003) Naopak

geriatrie jako samostatný lékařský obor se zabývá zvláštnostmi chorob ve stáří (např.

polymorbidita – výskyt více chorob současně u jednoho pacienta, větší sklon ke

komplikacím, …). (MATOUŠEK, 2003) Název může být zavádějící, senioři totiž netrpí

jinými, zvláštními nemocemi, nýbrž s jejím průběhem se starý organismus vyrovnává

déle a příznaky se nemusí na první pohled zdát jednoznačné a typické dané nemoci.

(MATOUŠEK, 2003)

Mezi primární aspekty přirozeného stárnutí organismu řadí Čevela (2012) nastupující


[…]


charakterizuje odlišné osobnosti. Činnost jako vzdělávání vnímali každý kladně.

Považuji za přínosné, že jsem zařadila otázku vzdělávání jako činnost. Dotazovaní se

museli nad touto otázkou více zamyslet a možná přehodnotili alespoň na chvíli, čím by

se mohli rozvíjet. V oblasti péče o sebe jsou všichni samostatní kromě dopravy, a to i po

70. roce věku. V přímém porovnání bydlení ve městě a na vesnici dotazovaní uváděli

spíše nevýhody bydlení na vesnici, nicméně tyto nevýhody nemění jejich kladný názor

na vesnici jako takovou.

O jednotlivých oblastech senioři hovořili se zájmem. Zprvu byl vidět jejich ostych

z neznáma, ale pak za rozhovor byli rádi. Neměli problém se sdělením mnohdy

osobních informací, ovšem vždy si zanechali lehký odstup. Tudíž se získáním informací

jsem neměla problém.
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Druhou výzkumnou otázkou jsem se chtěla dozvědět, zda existují nějaké problémy

spojené s běžným životem. Zda seniorům něco schází, jaké vztahy mají s rodinou

a okolím. K mému zjištění se ve většině oblastí cítili KP komfortně a nevykazovali

znaky nějakých velkých problémů či překážek, které by se jich dotýkaly. Dotazovala

jsem se různě položenými otázkami, ale téměř nikdy si nestěžovali. Pouze v bydlení na

vesnici poukazovali na handicap vesnice oproti městu, zejména pak v dopravě, nákupu

potravin a kultuře.

Spatřuji velkou výhodu vesnice oproti městu, v případě vícegeneračního soužití.

Zejména blízkost rodiny, která může v jakémkoli případě zasáhnout. Dle jejich slov,

splnila vesnice v životě jejich očekávání. Navzdory nesplnění všech potřeb a tužeb

seniorů v celé jejich podstatě, jsou oslovení senioři šťastni, díky místu, kde žijí a její

společnosti. To jsou podstatné aspekty nahrávající duševní pohodě jedince, která je

v jejich věku velmi důležitá.

Zajímavé poznatky může přinést tato bakalářská práce zejména pro sociální pracovníky,

které zajímá téma seniorů jinde než v pobytových zařízeních. Též spatřuji význam i pro

dobrovolníky, kteří by chtěli sami nebo i prostřednictvím neziskové organizace pomáhat

seniorům v domácím prostředí. V neposlední řadě může sloužit i jako pramen pro

širokou veřejnost, které se dotýká nebo zajímá život dnešních seniorů ve vesnickém

prostředí a mohou zde shledat společné znaky např. rodiny žijící v blízkosti svých

prarodičů.

Uskutečněná setkání se seniory mi rozšířily obzory o jejich náhled na život a způsob

jejich smýšlení o věcech denního života. Každé takové setkání se starým člověkem je

obohacující.
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Příloha 1: Okruh otázek použitých při rozhovorech

Okruhy otázek

Volný čas

1) Jak vypadá Váš běžný den?

2) Jaká je Vaše nejoblíbenější činnost? Je pro Vás důležitá?

3) Považujete nějakou Vámi provozovanou činnost za vzdělávání?

4) Cítíte, že byste mohl/a volný čas využívat efektivněji? V čem vidíte problém?

Péče o sebe, zdraví

1) Jak se v poslední době cítíte?

2) Využíváte kosmetických, či zdravotnických služeb (kadeřník, pedikér, …)?

Souvisí s těmito službami nějaký problém?

3) Zvládáte dobře běžné úkony v péči o sebe?

4) Jak vnímáte svůj zdravotní stav po 70. roku věku? Trápí Vás případné změny?

Bydlení

1) Vyhovuje Vám místo, kde žijete?

2) Upravoval/a jste prostory v bytě kvůli vašemu věku?

3) Zamýšlíte nějakou změnu doma?

4) Jste šťastný/á, že žijete doma? Dokážete si představit, že byste šel do domova

pro seniory? Trápí Vás tato myšlenka?

5) Jaké výhody, podle Vašeho názoru má bydlení na vesnici? (kultura, doprava,

bydlení, …)

Vztahy, sociální kontakt

1) Cítíte v rodině jistotu, oporu?

2) Pomáhá Vám rodina, když potřebujete?

3) Jak často se navštěvujete s rodinou? Je to dostačující?

4) Pořádáte oslavy narozenin? Užíváte si společně strávený čas rodinou?

5) Navštěvujete se s přáteli nebo je to problematické?

6) Vypomáháte si se sousedy? Byla v minulosti sousedská pomoc intenzivnější než

nyní?

7) Myslíte, že má rodina vliv na stav Vašeho zdraví?

8) Vyhledáváte kontakt s vnějším okolím, nebo se naopak straníte?

9) Zajímá Vás dění ve světě? Máte problém s přístupem k informacím?

10) Co očekáváte od mladé generace v přístupu k seniorům? Co by mohlo být lepší?

Služby

1) Jste uživatelem nějaké sociální či zdravotní služby? (dodávka obědů,

pečovatelská služba, zdravotní sestra, rehabilitace…)

2) Cítíte se ochuzen/a o nějaké sociální služby, když bydlíte na vesnici, nikoli ve

městě?

3) Existují v místě bydliště nějaké spolky, společenské akce pro seniory?

Zúčastňujete se jich? Uvítal/a byste nějaký?

4) Využíváte telefon, televizi a jinou elektroniku? Činí Vám problém jejich

používání?

5) Navštěvujete místní obchod? Je pro vás dostačující nebo plní pouze základní

potřeby?

6) Máte přehled o dění v obci?

7) Chybí Vám v současné době nějaká tradice, kterou jste měl/a dříve v oblibě?

Závěrečná otázka

Vnímáte poslední etapu života – stáří jako spíše problematickou?
