POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Klára Sarová

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.

Katedra/ ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: Aktuální problémy generace 70+ žijící na malé vesnici

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na „Aktuální problémy generace 70+ žijící na malé vesnici“. Cíl, který autorka uvádí v Abstraktu, zní: „zjistit, jakým životem aktuálně žijí staří lidé na vesnici, jaké jsou jejich mezigenerační vztahy s rodinou, přáteli, jakým způsobem tráví volný čas, pečují o sebe a jaké služby využívají.“

I když cíl si stanovila autorka tímto způsobem (vícehlavňový), podařilo se jí pomocí logicky stanovených okruhů otázek tento cíl naplnit.

Teoretická část BP je vypracována standartním způsobem a tvoří dobrý základ pro část výzkumnou.

V podkapitole 2.3 (s. 34) s názvem „Operacionalizace pojmu“ bych uvítala více pojmů, které byly v této BP používány, a to včetně odkazů na citované zdroje. Např. autorka používá opakovaně výrazy „staří lidé“, „domácí prostředí“ apod.

Oceňuji, že v kapitole Výsledky autorka shrnula zjištěná fakta do přehledných okruhů a vše doplnila shrnujícími tabulkami. Kapitola Diskuze má jasnou strukturu a je vedena v komparaci s autory, kteří se zabývají touto problematikou.

Seznam použitých zdrojů je dostatečný (včetně cizojazyčných), avšak není uveden v souladu s opatřením děkanky č. 6/2016.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište způsob výběru výzkumného souboru a uveďte možná zkreslení výsledků Vámi provedeného výzkumu.

Datum: 19.5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....